
Determina Dirigenziale N.62 del 05/09/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.62   DEL 05/09/2018

Oggetto: Incarico per servizio di assistenza alle attività
progettuali finalizzate all’ottenimento di fondi
europei diretti - impegno spesa

Il giorno cinque del mese di Settembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.62 del 05/09/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- L’Italia, tra i primi Stati a sottoscrivere il Trattato della Comunità Europea, si propone di
partecipare sempre attivamente alla vita comunitaria e di indirizzare le proprie azioni alla
realizzazione dei fini comunitari, stimolando la nascita di progetti tesi al raggiungimento degli
stessi, curando una fitta rete di rapporti che vanno oltre i confini amministrativi e che
propongono delle collaborazioni durature tra Enti, Associazioni e Società che operano per il
raggiungimento di obiettivi comuni;
- Il Consiglio europeo ha definito gli obiettivi di uno sviluppo sostenibile dell’Unione
Europea;
- L’Amministrazione Comunale ha identificato, tra gli obiettivi prioritari, quelli di
promozione del miglioramento delle relazioni economiche, della competitività, della tutela
dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile;
Considerato che, per raggiungere gli obiettivi prioritari di cui sopra, dopo un’attenta analisi
della struttura di alcuni programmi europei, si ritiene opportuno e aderente alle esigenze
dell’Amministrazione Comunale procedere con le azioni del programma europeo LIFE;

Considerato che il programma europeo LIFE è diviso in due sottoprogrammi: il
sottoprogramma per l’ambiente con una dotazione finanziaria di circa 2.600 Mln di Euro ed il
sottoprogramma per l’azione per il clima con una dotazione finanziaria di circa 1.000 Mln di
Euro;

Considerato che, secondo il regolamento del programma LIFE, i progetti preparatori  (Life
Preparatory Projects) rispondono a specifiche esigenze per lo sviluppo e l’attuazione della
politica e della  legislazione dell’unione in materia ambientale o climatica;

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Fonte Nuova ritiene opportuno l’avvio di
un percorso europeo per l’ottenimento di fondi diretti a partire dai progetti preparatori (Life
Preparatory Projects) ma non esclusivamente limitato agli stessi;

Atteso che la progettazione per i fondi europei prevede l’impegno di professionisti con
specifiche competenze e dimostrata esperienza nei sistemi di gestione, monitoraggio e di
rendicontazione di progetti finanziati con fondi europei;

Considerata la carenza di personale tecnico con specifiche competenze all’interno all'Ente, e
quindi la necessità di affidare l'incarico professionale a tecnici esterni;

Rilevato che occorre procedere all’individuazione di un soggetto per l’affidamento
dell’incarico sopra indicato;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;

Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti



Determina Dirigenziale N.62 del 05/09/2018 pag.3

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Vista la nota prot. n. 17501 del 03/09/2018 con cui la PRESS SOC. COOP (Studio Europeo
di Progettazione e Relazioni Internazionali) ha presentato una proposta tecnico-economica di
euro 5.000,00 oltre IVA di legge, per i seguenti servizi:
- Assistenza progettuale ai fini di esplorare con un progetto di mobilità sostenibile
(realizzazione di un anello ciclo- pedonale in coerenza con il contenimento ambientale di cui
al progetto di fattibilità approvato con DGM n. 39 del 27/03/2007) quale Progetto
Preparatorio a valere sulla CALL del 20 Settembre 2018 per l'importo di € 1.000,00 oltre IVA
con esigibilità anno 2018;
- Assistenza allo sviluppo della progettazione europea, rendicontazione e relazione finale fino
all'erogazione del finanziamento, attività che verranno svolte nell'annualità 2019 per l'importo
di € 4.000,00 oltre IVA con esigibilità anno 2019;

Ritenuto pertanto:
- di procedere con l’affidamento del servizio di assistenza alle attività progettuali di cui sopra
finalizzate all’ottenimento di fondi europei diretti;
- che l’offerta presentata dall’PRESS SOC. COOP (Studio Europeo di Progettazione e
Relazioni Internazionali) è congrua in relazione alla tipologia del  servizio da svolgere;
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare
(CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle
stessa Autorità CIG: Z6624CDF08;

Visto inoltre:
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di
importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio;

Ritenuto necessario imputare a favore della PRESS SOC. COOP (Studio Europeo di
Progettazione e Relazioni Internazionali) la somma di € 5.000,00, oltre IVA (22%) per un
totale di € 6.100,00 nel seguente modo:

quanto ad € 1.220,00 sul Cap. 0902.13.007 del Programma di Bilancio 2018/2020
annualità 2018
quanto ad € 4.880,00 sul Cap. 0902.13.007 del Programma di Bilancio 2018/2020
annualità 2019;

Visti:
- Lo Statuto Comunale;
- Il D.Lgs. n° 267/2000;
- Il D.Lgs. n° 50/2016;



Determina Dirigenziale N.62 del 05/09/2018 pag.4

D E T E R M I N A
Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di affidare alla PRESS SOC. COOP (Studio Europeo di Progettazione e Relazioni
Internazionali) con sede legale in via Milano, 52, ROMA il servizio di assistenza alle attività
progettuali finalizzate all’ottenimento di fondi europei diretti ed in particolare:
- Assistenza progettuale ai fini di esplorare con un progetto di mobilità sostenibile
(realizzazione di un anello ciclo- pedonale in coerenza con il contenimento ambientale di cui
al progetto di fattibilità approvato con con DGM n. 39 del 27/03/2007) quale Progetto
Preparatorio a valere sulla CALL del 20 Settembre 2018 per l'importo di € 1.000,00 oltre IVA
con esigibilità anno 2018;
- Assistenza allo sviluppo della progettazione europea, rendicontazione e relazione finale fino
all'erogazione del finanziamento, attività che verranno svolte nell'annualità 2019 per l'importo
di € 4.000,00 oltre IVA con esigibilità anno 2019;
per l'importo complessivo di 5.000,00 euro oltre IVA di legge (22%), per complessivi €
6.100,00. 
2. di dare atto che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma
3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

3. di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

4. di imputare ed impegnare a favore della PRESS SOC. COOP (Studio Europeo di
Progettazione e Relazioni Internazionali)  la somma di € 5.000,00, oltre IVA (22%) per un
totale di € 6.100,00 nel seguente modo:
- quanto ad € 1.220,00 sul Cap. 0902.13.007 imp. Cont. 1256 del Programma di Bilancio
2018/2020 annualità 2018, con esigibilità anno 2018;
- quanto ad € 4.880,00 sul Cap. 0902.13.007 imp. Cont. 50 del Programma di Bilancio
2018/2020 annualità 2019, con esigibilità anno 2019;

5. di dare atto che il pagamento avverrà nel seguente modo : quanto ad € 1.000,00 oltre IVA
quale acconto dell'intera somma al conferimento dell'incarico e la restante somma di €
4.000,00 oltre IVA all'ottenimento del contributo;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla PRESS SOC. COOP (Studio Europeo di Progettazione e Relazioni
Internazionali) dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza
che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni



Determina Dirigenziale N.62 del 05/09/2018 pag.5

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

 IL DIRIGENTE
 SETTORE III - SERVIZIO AMBIENTE
                                                                                              Arch. Fulvio Bernardo



Determina Dirigenziale N.62 del 05/09/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05/09/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-09-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-09-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 10-09-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


